
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της αριθ. 1694/21.8.2000 (ΦΕΚ 

562/Δ΄/2000) απόφασης Γενικού Γραμματέα Περι-

φέρειας Πελοποννήσου, περί κήρυξης ως αναδα-

σωτέας έκτασης, λόγω πυρκαγιάς, εμβαδού 2.950 

στρεμμάτων, στις θέσεις «Κιάφα Μπέκα, Κόκκινη 

Σπηλιά, Καλύβιζες, Θειόχωμα κ.λ.π.» περιφέρειας 

Δήμου Αγίων Θεοδώρων του Νομού Κορινθίας, 

ως προς επιφάνεια εμβαδού 114,18 τετρ. μέτρων, 

στη θέση «Άνω Καλύβιζες» της νυν Δ.Κ. Αγίων Θε-

οδώρων του Δήμου Λουτρακίου - Περαχώρας - 

Αγ. Θεοδώρων Π.Ε. Κορινθίας και εκ νέου κήρυξη 

ως αναδασωτέας της εν λόγω επιφάνειας, εμβα-

δού 114,18 τετρ. μέτρων, λόγω εκχέρσωσης.

2 Καθορισμός υδάτινου αποδέκτη για τη διάθεση 

επεξεργασμένων αστικών λυμάτων της εγκατά-

στασης επεξεργασίας λυμάτων του αερολιμένα 

Κεφαλληνίας.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος  στην 13943/132052/

30.08.2018 απόφαση του Συντονιστή της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλά-

δας, με θέμα: « Οριστικοποίηση προκαταρκτικής 

γραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ) στην Π.Ε Μαγνησίας» , η 

οποία δημοσιεύθηκε στο Φ.Ε.Κ 382/Δ’/28.09.2018. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 252493 (1)

  Μερική ανάκληση της αριθ. 1694/21.8.2000 (ΦΕΚ 
562/Δ΄/2000) απόφασης Γενικού Γραμματέα Περι-
φέρειας Πελοποννήσου, περί κήρυξης ως αναδα-
σωτέας έκτασης, λόγω πυρκαγιάς, εμβαδού 2.950 
στρεμμάτων, στις θέσεις «Κιάφα Μπέκα, Κόκκινη 
Σπηλιά, Καλύβιζες, Θειόχωμα κ.λ.π.» περιφέρει-
ας Δήμου Αγίων Θεοδώρων του Νομού Κοριν-
θίας, ως προς επιφάνεια εμβαδού 114,18 τετρ. 
μέτρων, στη θέση «Άνω Καλύβιζες» της νυν Δ.Κ. 
Αγίων Θεοδώρων του Δήμου Λουτρακίου - Περα-
χώρας - Αγ. Θεοδώρων Π.Ε. Κορινθίας και εκ νέου 
κήρυξη ως αναδασωτέας της εν λόγω επιφάνειας, 
εμβαδού 114,18 τετρ. μέτρων, λόγω εκχέρσωσης.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», (Α΄ 107).

β) Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
(Α΄ 97), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 
ν.δ. 532/1970, (Α΄ 103) και μεταγενέστερες διατάξεις.

γ) Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/
Α΄/7.6.2010) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Δεκεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 507

5865

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.12.11 09:43:57
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5866 Τεύχος Δ’ 507/10.12.2018

δ) Του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/27.12.2010) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου,  
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

2. Την αριθμ. 40/29.12.2010 (ΦΕΚ 247/Α΄/31.12.2010) 
πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί παύσης εκ του 
νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και 
διορισμού Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις του Κράτους.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της 
Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρο-
νική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες 
διατάξεις», αναφορικά με το διορισμό Συντονιστών στις 
Αποκεντρωμένες Διοικήσεις του Κράτους.

4. Την αριθ. 15870/15.5.2017 απόφαση Υπ. Εσωτερι-
κών (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./2017), περί διορισμού Συντονιστή 
στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

5. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 άρθρου 24 και της παρ. 3 άρθρου 117 

του Συντάγματος της χώρας.
β) Του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/Α΄/1979) «Περί προστα-

σίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
χώρας» και συγκεκριμένα των άρθρων 38 και 41, σε συν-
δυασμό με τις παρ. 1 και 2 άρθρου 3 και τις παρ. 1β, 1δ 
και 2δ άρθρου 4 του ιδίου νόμου, όπως ισχύει και της 
παρ. 4 άρθρου 44, όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του 
ν. 3698/2008 και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 άρθρου 
35 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/2014) «Περιβαλλοντική 
αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανά-
πτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και 
άλλες διατάξεις».

6. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/8.7.1980, β) 182447/3049/24.8.1980.
7. Την αριθμ. 105545/534/1.9.2014 δ/γή του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 

«Εφαρμογή άρθρου 35 ν. 4280/2014 - ΦΕΚ 159/Α΄/2014».
8. Την αριθμ. 117080/6353/13.11.2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-

ΙΒ3) δ/γή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανά-
κλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

9. Την αριθ. 124581/2774/26.5.2015 δ/γή Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. 
«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 
αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

10. Την αριθ. 1694/21.8.2000 (ΦΕΚ 562/Δ΄/2000) από-
φαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
σύμφωνα με την οποία στις θέσεις «Κιάφα Μπέκα, Κόκκινη 
Σπηλιά, Καλύβιζες, Θειόχωμα κ.λ.π.» περιφέρειας Δήμου 
Αγίων Θεοδώρων του Νομού Κορινθίας, κηρύχθηκε ως 
«αναδασωτέα» λόγω πυρκαγιάς, που εκδηλώθηκε στις 13 
Ιουλίου έτους 2000, έκταση εμβαδού 2.950 στρεμμάτων.

11. Την αριθ. 3538/15.7.2010 αρχική πρόταση του Δα-
σαρχείου Κορίνθου για κήρυξη ως αναδασωτέας έκτα-
σης, λόγω εκχέρσωσης, εμβαδού 114,18 τετρ. μέτρων, 
στη θέση «Άνω Καλύβιζες» περιφέρειας του τέως Δήμου 
Αγίων Θεοδώρων Νομού Κορινθίας, όπως αυτή αποτυ-
πώνεται με τα στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Α στο από 9.7.2010 
συνημμένο σε αυτή τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:200, της Δασολόγου Βασιλικής Κουλού, εντοπίζεται επί 
αυτού σε απόσπασμα του αριθ. 420 19 ορθοφωτοχάρτη 
έτους 1996 - 1997, με κλίμακα 1:5.000 και οριοθετείται 

με τη χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. '87, η οποία 
βρίσκεται εντός της προαναφερόμενης έκτασης που 
έχει κηρυχθεί ως αναδασωτέα, λόγω πυρκαγιάς, με την 
ανωτέρω απόφαση (1694/21.8.2000 - ΦΕΚ 562/Δ΄/2000) 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου.

12. Το αριθ. 1905/2.12.2010 έγγραφο Διεύθυνσης Δα-
σών Κορινθίας, με το οποίο επιστράφηκε η προηγού-
μενη πρόταση (αριθ. 3538/15.7.2010) του Δασαρχείου 
Κορίνθου, για τους λόγους που αναφέρονται σε αυτό.

13. Την αριθ. 1536/23.3.2011 πρόταση του Δασαρχείου 
Κορίνθου, μετά τις από 23.3.2011 και 9.7.2010 συνημμέ-
νες σε αυτή αναφορές της Δασολόγου Βασιλικής Κου-
λού, για τη μερική ανάκληση της αριθ. 1694/21.8.2000 
(ΦΕΚ 562/Δ΄/2000) απόφασης Γενικού Γραμματέα Πε-
ριφέρειας Πελοποννήσου, με την οποία κηρύχθηκε ως 
«αναδασωτέα» λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 2.950 
στρεμμάτων, στις θέσεις «Κιάφα Μπέκα, Κόκκινη Σπηλιά, 
Καλύβιζες, Θειόχωμα κ.λ.π.» περιφέρειας Δήμου Αγίων 
Θεοδώρων του Νομού Κορινθίας, ως προς επιφάνεια 
εμβαδού 114,18 τετρ. μέτρων (εκατόν δεκατεσσάρων 
τετρ. μέτρων και δεκαοκτώ εκατοστών τετρ. μέτρου), στη 
θέση "Άνω Καλύβιζες" της νυν Δ.Κ. Αγίων Θεοδώρων του 
Δήμου Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγ. Θεοδώρων Π.Ε. 
Κορινθίας, όπως αποτυπώνεται με τα στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, 
Α στο από 23.3.2011 συνημμένο τοπογραφικό διάγραμ-
μα κλίμακας 1:200, εντοπίζεται επί αυτού σε απόσπασμα 
χάρτη της Γ.Υ. Σ. με κλίμακα 1:5.000 και οριοθετείται με τη 
χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. '87, με το αιτιολογικό 
ότι η εν λόγω επιφάνεια, κατά την ημέρα εκδήλωσης της 
πυρκαγιάς (στις 13.7.2000), δεν καλυπτόταν από δασική 
βλάστηση, καθότι είχε εκχερσωθεί και εκ πλάνης συ-
μπεριλήφθηκε στη συγκεκριμένη απόφαση κήρυξης ως 
αναδασωτέας έκτασης, λόγω πυρκαγιάς.

14. Την αριθ. 1537/23.3.2011 πρόταση του Δασαρχείου 
Κορίνθου, μετά τις από 23.3.2011 και 9.7.2010 συνημμέ-
νες σε αυτή αναφορές της Δασολόγου Βασιλικής Κουλού, 
για την κήρυξη της ανωτέρω επιφάνειας εμβαδού 114,18 
τετρ. μέτρων (εκατόν δεκατεσσάρων τετρ. μέτρων και 
δεκαοκτώ εκατοστών τετρ. μέτρου), στη θέση «Άνω Κα-
λύβιζες» της νυν Δ.Κ. Αγίων Θεοδώρων του Δήμου Λου-
τρακίου - Περαχώρας - Αγ. Θεοδώρων Π.Ε. Κορινθίας, ως 
αναδασωτέας λόγω εκχέρσωσης, όπως αποτυπώνεται με 
τα στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Α στο από 9.7.2010 συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:200, εντοπίζεται επί 
αυτού σε απόσπασμα του αριθ. 420 197 ορθοφωτοχάρτη 
έτους 1996 - 1997, με κλίμακα 1:5.000 και οριοθετείται 
με τη χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. '87, η οποία κα-
λυπτόταν διαχρονικά από αυτοφυή θαμνώδη, ξυλώδη, 
δασική βλάστηση με μέσο ποσοστό συγκόμωσης >30%, 
που εκχερσώθηκε παράνομα, πριν το έτος 1987 και συ-
νεπώς επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας.

15. Το αριθ. 906έτ.2011/10.4.2014 έγγραφο Διεύθυν-
σης Δασών Κορινθίας, με το οποίο διαβιβάστηκε η αριθ. 
1536/23.3.2011 πρόταση του Δασαρχείου Κορίνθου (α.α. 
13), στην Α/θμια Επιτροπή Επιλύσεως Δασικών Αμφισβη-
τήσεων Νομού Κορινθίας, λόγω αρμοδιότητας.

16. Το αριθ. 144/9.9.2014 έγγραφο Α/θμιας Επιτροπής 
Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων Νομού Κορινθίας 
και την 36/2014 συνημμένη σε αυτό απόφασή της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5867Τεύχος Δ’ 507/10.12.2018

17. Τις αριθ. 102105/6045/19.8.2015, 147894/7941/

5.11.2015 και 147927/7942/5.11.2015 δ/γές Δ/νσης Συ-

ντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της Α.Δ. Π.Δ.Ε. και 

Ι, αποφασίζουμε:

α. Τη μερική ανάκληση της αριθ. 1694/21.8.2000 (ΦΕΚ 

562/Δ΄/2000) απόφασης Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 

Πελοποννήσου, περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης, 

λόγω πυρκαγιάς, εμβαδού 2.950 στρεμμάτων, στις θέσεις 

«Κιάφα Μπέκα, Κόκκινη Σπηλιά, Καλύβιζες, Θειόχωμα 

κ.λ.π.» περιφέρειας Δήμου Αγίων Θεοδώρων του Νο-

μού Κορινθίας, ως προς επιφάνεια εμβαδού 114,18 τετρ. 

μέτρων, στη θέση «Άνω Καλύβιζες» της νυν Δ. Κ. Αγίων 

Θεοδώρων του Δήμου Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγ. 

Θεοδώρων Π.Ε. Κορινθίας.

β. Την εκ νέου κήρυξη ως αναδασωτέας, λόγω εκχέρ-

σωσης, της επιφάνειας εμβαδού 114,18 τετρ. μέτρων, 

η οποία σύμφωνα με το προσωρινό δασικό κτηματο-

λόγιο της περιοχής (ν. 248/1976), χαρακτηρίζεται ως 

Δημοτικό δάσος, όπως αποτυπώνεται με τα στοιχεία 

Α, Β, Γ, Δ, Ε, Α στα από 23.3.2011 και 9.7.2010 δύο (2) 

συνημμένα τοπογραφικά διαγράμματα κλίμακας 1:200, 

οριοθετείται με τη χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. 

'87, ως εξής: 

Σημείο Α: Χ=421254.390 Υ=4198912.870

 » Β: Χ=421257.121 Υ=4198914.705

 » Γ: Χ=421270.747 Υ=4198900.210

 » Δ: Χ=421276.200 Υ=4198899.486

 » Ε: Χ=421268.320 Υ=4198894.190

και συνορεύει:

ΒΟΡΕΙΑ: Με Δημοτικό δάσος, σύμφωνα με το προσω-

ρινό δασικό κτηματολόγιο.

ΝΟΤΙΑ: Με Δημοτικό δάσος, σύμφωνα με το προσω-

ρινό δασικό κτηματολόγιο.

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με μη δασική έκταση (σχετ. η αριθ. 
4188/1999 πράξη χαρακτηρισμού του Δασάρχη Κορίνθου).

ΔΥΤΙΚΑ: Με Δημοτικό δάσος, σύμφωνα με το προσω-
ρινό δασικό κτηματολόγιο, όπως φαίνεται και στα ως 
άνω δύο (2) τοπογραφικά διαγράμματα, που συνέταξε η 
δασολόγος του Δασαρχείου Κορίνθου Βασιλική Κουλού 
και θεώρησε ο Δασάρχης, δεδομένου ότι

α. Η συγκεκριμένη επιφάνεια κατά την ημέρα εκδή-
λωσης της πυρκαγιάς (στις 13 Ιουλίου έτους 2000), δεν 
καλυπτόταν από δασική βλάστηση, καθότι είχε εκχερ-
σωθεί και από πλάνη περί τα πραγματικά δεδομένα, συ-
μπεριλήφθηκε στην απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας 
έκτασης, λόγω πυρκαγιάς,

β. Η ίδια επιφάνεια αποτελεί διαχρονικά έκταση δα-
σικού χαρακτήρα που εκχερσώθηκε και επιβάλλεται η 
κήρυξη της ως αναδασωτέας, με σκοπό την επανεγκα-
τάσταση με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση της δασικής 
βλάστησης, που καταστράφηκε από την εκχέρσωση.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως 
τροποποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται 
προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 
ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 
εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύσε-
ως ή κοινοποιήσεως αυτής. 

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Πάτρα, 13 Νοεμβρίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκηση

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5868 Τεύχος Δ’ 507/10.12.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5869Τεύχος Δ’ 507/10.12.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5870 Τεύχος Δ’ 507/10.12.2018

    Αριθμ. 41780/10090 (2)

Καθορισμός υδάτινου αποδέκτη για τη διάθεση 
επεξεργασμένων αστικών λυμάτων της εγκατά-
στασης επεξεργασίας λυμάτων του αερολιμένα 
Κεφαλληνίας. 

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-

τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης».

2. Το ν. 4014/2011 (Α΄ 209) «Περιβαλλοντική αδειοδό-
τηση έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων 
σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγί-
ου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περι-
βάλλοντος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Το ν. 4042/2012 (Α΄ 24) «Ποινική προστασία περιβάλ-
λοντος - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/99/ΕΚ - Πλαίσιο 
παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων - Εναρμόνιση με 
την Οδηγία 2008/98/ΕΚ - Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής».

4. Την απόφαση Ε1 β/221/1965 (Β΄ 138) των Υπουργών 
Εσωτερικών και Υγιεινής «Περί διάθεσης λυμάτων και 
βιομηχανικών αποβλήτων» όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

5. Την απόφαση 5673/400/1997 (Β΄ 192) των Υπουργών 
Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης - 
Εθνικής Οικονομίας - Οικονομικών - Ανάπτυξης-Περι-
βάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων - Γεωρ-
γίας και Υγείας και Πρόνοιας, «Μέτρα και όροι για την 
επεξεργασία αστικών λυμάτων» όπως τροποποιήθηκε 
μεταγενέστερα και ισχύει σήμερα.

6. Την απόφαση Η.Π. 8600/416/Ε103/2009 (Β' 356) 
των Υπουργών Εσωτερικών-Οικονομίας και Οικονομι-
κών-Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, «Ποιότητα και μέτρα 
διαχείρισης των υδάτων κολύμβησης, σε συμμόρφω-
ση με τις διατάξεις της οδηγίας 2006/7/ΕΚ «σχετικά με 
τη διαχείριση της ποιότητας των υδάτων κολύμβησης 
και την κατάργηση της οδηγίας 76/160/ΕΟΚ», του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 15ης 
Φεβρουαρίου 2006».

7. Την απόφαση 145116/2011 (Β΄ 354) των Υπουργών 
Εσωτερικών - Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης - Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτι-
λίας -Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής - 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης -Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την 
απόφαση 191002/2013 (Β΄ 2220) των Υπουργών Εσω-
τερικών - Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας -Υγείας - 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

8. Την απόφαση 276433/10.11.17 (Β΄ 4083) του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτι-
κής Ελλάδας και Ιονίου «Έγκριση της 181-17/16.09.2017 
(ορθή επανάληψη) απόφασης του Περιφερειακού Συμ-
βουλίου Ιονίων Νήσων, με την οποία τροποποιείται ο 
οργανισμός εσωτερικής υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων».

9. Την εγκύκλιο 191645/03.12.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ0Χ0-9ΝΥ) 
της Διεύθυνσης Προστασίας και Διαχείρισης Υδάτινου 
Περιβάλλοντος, της Ειδικής Γραμματείας Υδάτων του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής «Διευκρινίσεις για τη διάθεση υγρών αποβλή-
των σε επιφανειακούς υδάτινους αποδέκτες μετά την 
έκδοση του ν. 4042/2012», σύμφωνα με την οποία η 
ανωτέρω -4- σχετική εξακολουθεί να ισχύει ως προς τη 
διαδικασία καθορισμού υδάτινου αποδέκτη.

10. Την εγκύκλιο ΔΥΓ2/Γ.Π.22601/07.04.2014 (ΑΔΑ: 
ΒΙΗΥΘ-79Ξ) της Διεύθυνσης Υγειονομικής Μηχανικής και 
Υγιεινής Περιβάλλοντος για την εφαρμογή και ισχύ της 
Ε1 β/221/1965 Υγειονομικής Διάταξης «Περί διάθεσης 
λυμάτων και βιομηχανικών αποβλήτων» μετά την έκδο-
ση του άρθρου 59 παρ.2 του ν. 4042/2012, σύμφωνα με 
την οποία το άρθρο 6 της υγειονομικής διάταξης εξακο-
λουθεί να ισχύει για τη διαδικασία καθορισμού χρήσεων 
επιφανειακών υδάτων και ειδικών όρων για τη διάθεση 
αστικών λυμάτων.

11. Την απόφαση 73257/17104 σχετικό 71866/
16833/22.08.2018 (ΑΔΑ: ΨΓ677ΛΕ-ΜΦ2) του Περιφερει-
άρχη Ιονίων Νήσων, περί συγκρότησης επιτροπής για τον 
καθορισμό χρήσης επιφανειακών υδάτων και ειδικών 
όρων διάθεσης επεξεργασμένων αστικών λυμάτων.

12. Το πρακτικό 1/24.09.2018 της συνεδρίασης της 
αρμόδιας επιτροπής του άρθρου 6 της απόφαση Ε1 
β/221/1965 (Β' 138) των Υπουργών Εσωτερικών και 
Υγιεινής «Περί διάθεσης λυμάτων και βιομηχανικών 
αποβλήτων» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, η οποία 
συγκροτήθηκε με την απόφαση 73257/17104 σχετικό 
71866/16833/22.08.2018 του Περιφερειάρχη Ιονίων 
Νήσων.

13. Τις από 11.05.2018 και 07.08.2018 αιτήσεις της εται-
ρείας «Fraport Περιφερειακά Αεροδρόμια της Ελλάδας 
Α.Α.Ε.» με συνημμένο τεχνικό φάκελο με τις οποίες ζητά 
τον καθορισμό τελικού αποδέκτη για τη διάθεση των 
επεξεργασμένων λυμάτων από τη νέα εγκατάσταση επε-
ξεργασίας λυμάτων αεροδρομίου Κεφαλληνίας.

14. Την ανάγκη προστασίας του περιβάλλοντος, της 
δημόσιας υγείας καθώς και των νερών στην προτεινό-
μενη θέση και την αποτροπή υποβάθμισης τους, προ-
κειμένου να μην καταστούν ακατάλληλα τουλάχιστο για 
όποια εκμετάλλευση χρησιμοποιούνται μέχρι σήμερα, 
αποφασίζουμε:

Δεν καθορίζουμε ως τελικό αποδέκτη για τη διάθε-
ση των επεξεργασμένων αστικών λυμάτων από τη νέα 
εγκατάσταση επεξεργασίας λυμάτων του αερολιμένα 
Κεφαλληνίας, την περιοχή επί της παραλίας Σπάσματα/
Μηνιές, η οποία εντάσσεται ως ακτή κολύμβησης στο 
Μητρώο ταυτοτήτων των υδάτων κολύμβησης, της Ει-
δικής Γραμματείας Υδάτων, του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας [με κωδικό GRBW0291200073], με 
ενδιάμεσο αποδέκτη χωμάτινη τάφρο που βρίσκεται 
εντός του χώρου του αερολιμένα. Ο τρόπος διάθεσης 
των επεξεργασμένων λυμάτων όπως προτείνεται στο 
υπό στοιχείο (13) τεχνικό φάκελο δεν πληροί τα προ-
βλεπόμενα στις παρ. ε και στ, του άρθρου 5, της απόφα-
σης Ε1 β/221/1965 (Β΄ 138) των Υπουργών Εσωτερικών 
και Υγιεινής «περί διάθεσης λυμάτων και βιομηχανικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5871Τεύχος Δ’ 507/10.12.2018

αποβλήτων» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, σύμφωνα 

με την οποία το σημείο εκβολής των επεξεργασμένων 

λυμάτων θα πρέπει να απέχει τουλάχιστον 200 μέτρα 

από τα όρια αναγνωρισμένων περιοχών κολύμβησης και 

να τοποθετείται σε βάθος μεγαλύτερο του 1,00 μέτρου 

από της κατώτατης στάθμης των υδάτων, αναλόγως των 

τοπικών συνθηκών (θαλάσσια ρεύματα, κ.λ.π.), ώστε να 

εξασφαλίζεται ταχεία και καλή ανάμιξη των επεξεργα-

σμένων λυμάτων, με τα ύδατα του αποδέκτη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αργοστόλι 19 Νοεμβρίου 2018 

Ο Περιφερειάρχης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΓΑΛΙΑΤΣΑΤΟΣ

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

     Στην 13943/132052/30.08.2018 απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερε-
άς Ελλάδας, με θέμα: « Οριστικοποίηση προκαταρκτικής 
γραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ) στην Π.Ε Μαγνησίας», η οποία 
δημοσιεύθηκε στο Φ.Ε.Κ 382/Δ'/28.09.2018 , όπου στην 
απόφαση αναφέρεται η Π.Ε Μαγνησίας, γίνεται η εξής 
διόρθωση:

από το εσφαλμένο:
«Π.Ε Μαγνησίας»
στο ορθό:
«Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων»

  (Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας -
Στερεάς Ελλάδας ) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5872 Τεύχος Δ’ 507/10.12.2018

*04005071012180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


